证券代码：000568    证券简称：泸州老窖    公告编号：2016-13

泸州老窖股份有限公司董事会

关于 2015 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所上市公司募集资金管理办法》的规定，将本公司 2015

年度募集资金存放与使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位情况

2012年 6月 6日，根据《泸州老窖股份有限公司股票期权激励计划(修订稿)》

及公司第六届董事会二十六次会议决议，公司股票股权激励计划第一期股票期

行权数量为 402.9万股，行权价格为 12.78元/股，行权募集资金 51,490,620.00

元，于 2012 年 6 月 7 日转入公司在招商银行泸州分行开立的人民币验资户

028900140410401 账号内。上述资金到位情况已经四川华信(集团)会计师事务所

有限责任公司验证，并出具川华信验（2012）25 号《验资报告》。

2013 年 6月 21 日，公司股票股权激励计划第二期行权除张顺泽、刘淼先生

外，其余 138 名激励对象共计行权 373.8 万份股票期权；2013 年 11 月 20 日，

刘淼、张顺泽先生共计行权 24.6 万份股票期权；本期两次实际行权股票合计

398.40 万股，行权价格为《泸州老窖股份有限公司股票期权激励计划(修订稿)》

确定的价格 12.78 元/股，行权募集资金合计 50,915,520.01 元，于 2013 年 7

月 5日和 2013年 11月 20日转入公司在招商银行泸州分行营业部开立的人民币

验资账户 028900140410401 账号内。上述资金到位情况已经四川华信(集团)会

计师事务所有限责任公司验证，并出具川华信验（2013）49号《验资报告》。

（二）2015 年度募集资金使用情况及结余情况

截至 2015 年 12月 31 日，募集资金发生额及余额如下（金额单位：人民币

元）：

项目 2015年度发生额及余额

募集资金年初余额 222,367,615.67

其中：属于募集资金的余额  69,367,615.67

      子公司误划款至该账户余额 注 153,000,000.00

减：子公司误划款至该账户金额退回 注 153,000,000.00

加：募集资金到账金额

加：募集资金银行利息收入 669,733.13

减：募集资金使用金额 1,638,621.68

减：股票期权激励代扣的个人所得税税款转

出
3,980,512.65

减：募集资金银行手续费支出 176.61

募集资金年末余额 64,418,037.86

注：因本公司对资金采取统一集中管理政策，要求各子公司在每季度末及

年末将银行账户上的闲置资金上划至母公司同行账户，本公司之控股子公司泸

州老窖贵宾服务有限公司于 2014年 9月 26日及 2014年 12月 31日误将其招商

银行（账号：830900008010501）账上两笔资金上划至母公司招商银行募集资金

专户，金额分别为 38,000,000.00 元及 115,000,000.00 元，导致本公司 2014

年末募集资金专户余额增加了 153,000,000.00 元。该两笔资金已于 2015 年 1

月 12 日原路退回到泸州老窖贵宾服务有限公司招商银行账户（账号：

830900008010501）。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为规范募集资金管理和使用，保护投资者权益，根据中国证监会《上市公

司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》以及公司《募

集资金管理制度》，公司对募集资金进行专户存储管理。截止到本报告出具日，

募集资金不存在管理不规范的情形。

（二）募集资金专户存储情况

截止 2015年 12月 31 日，本公司募集资金具体存放情况如下（金额单位：

人民币元）：

项目/开户银行 账号
募集资金年末余额

活期存款 定期存单 合计

中国酒城老酒镇第一期项目

招商银行泸州分行 028900140410401 64,418,037.86  64,418,037.86

三、本年度募集资金的实际使用情况

见附表 1

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

公司 2015 年不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的相关信息不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况。

泸州老窖股份有限公司

                                       董事会

2016 年 4月 28 日

附表 1：募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 10,240.61

本年度投

入募集资

金总额

163.86

报告期内变更用途的募集资金总额 0

已累计投

入募集资

金总额

4,088.55

累计变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00% 0.00%

承诺投资项目和超

募资金投向

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资

金承诺

投资总

额

调整后

投资总

额（1）

本年度

投入金

额

截至期

末累计

投入金

额(2)

截至期末

投资进度

（ %） (3)

＝(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项 目 可

行 性 是

否 发 生

重 大 变

化

承诺投资项目 中国酒城老酒镇第一期项目工程。

1.
否 10,240

.61

22,628

.16

163.86 5,708.

53

25.23%  0 否 是

承诺投资项目小计
 10,240

.61

22,628

.16

163.86 5,708.

53

25.23%  0 否 是

超募资金投向 无

合计
 10,240

.61

22,628

.16

163.86 5,708.

53

25.23%  0 否 是

未达到计划进度或

预计收益的情况和

原因（分具体项目）

因市场环境发生巨大变化，调整了项目建设进度。

项目可行性发生重

大变化的情况说明

由于白酒行业已进入深度调整期，与老酒镇项目立项时期相比市场环境发生了巨大变

化，继续投资建设手工作坊，后期产生的经济效益和产能贡献并不能给公司发展带来明

显的助力，经论证，公司拟终止老酒镇项目建设，剩余资金用于投资“藏酒洞库打造项

目”，该计划尚需经股东大会审议。

超募资金的金额、

用途及使用进展情

况

不适用

募集资金投资项目

实施地点变更情况
不适用

募集资金投资项目

实施方式调整情况
不适用

募集资金投资项目

先期投入及置换情

况

不适用

用闲置募集资金暂

时补充流动资金情

况

不适用

项目实施出现募集

资金结余的金额及

原因

不适用

尚未使用的募集资

金用途及去向
全部储存于公司募集资金专户

募集资金使用及披

露中存在的问题或

其他情况

不适用

注 1.调整后投资总额为项目预计投资总额，不足部分由自有资金补足

注 2.中国酒城老酒镇第一期项目工程截止本报告期末尚未达到预定可使用状态，预计 2016 年 10 月

完工交付使用，故尚未实现效益；该项目建成后将增强公司盈利能力，但不能独立为公司带来收益。

	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到位情况
	（二）2015年度募集资金使用情况及结余情况
	注：因本公司对资金采取统一集中管理政策，要求各子公司在每季度末及年末将银行账户上的闲置资金上划至母公司同行账户，本公司之控股子公司泸州老窖贵宾服务有限公司于2014年9月26日及2014年12月31日误将其招商银行（账号：830900008010501）账上两笔资金上划至母公司招商银行募集资金专户，金额分别为38,000,000.00元及115,000,000.00元，导致本公司2014年末募集资金专户余额增加了153,000,000.00元。该两笔资金已于2015年1月12日原路退回到泸州老窖贵...
	二、募集资金存放和管理情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	注1.调整后投资总额为项目预计投资总额，不足部分由自有资金补足
	注2.中国酒城老酒镇第一期项目工程截止本报告期末尚未达到预定可使用状态，预计2016年10月完工交付使用，故尚未实现效益；该项目建成后将增强公司盈利能力，但不能独立为公司带来收益。